17. Soprintendenza generale agli archivi toscani e Archivio di Stato di Firenze, n. 119/435 
e n. 130/684. Su Catellacci, allievo di Cesare Guasti, vedi il necrologio in Atti 
… La Colombaria VII (1921): 16-17.
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in meno possa e debba condurre lo studioso dalla dichiarazione di frate 
Iacopo al memorabile documento della stessa mano che trascrivo di 
seguito, cioè la pretesa scritta di matrimonio di una improbabile Laura 
di Giovanni di Feo Cicci con Cortevecchia di Filippo conte di Sassetta, 
direi parente stretto del Tigrin della Sassetta carducciano, testificando 
in qualità di notaio il maggior cronista pisano Bernardo Maragone, 
per l’enorme dote di millecinquecento fiorini d’oro larghi, ossia più di 
cinque chili d’oro zecchino: nel marzo del 1200.18

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo primo 
indictione tertia et die vigesimo quinto mensis martii. Actum Pisis in 
lodia Sancti Crementis coram Iohanne Lupi de Viride et Marcho Aldini 
de cappella Sancti Crementis testibus. Fit memoria per conficiendam 
cartam publicam quod dominus Iohannes Fei Cicci de Vicopisano ci-
vis pisanus consul annone pro dominis Anthianis populi pisani fecit 
promixionem domino Curteveteri quondam domini Filippi comiti de 
Saxecta quod infra biennium ab hodie hac suprascripta die dabit et 
tradet dicto domino Curteveteri in uxorem dominam Lauram filiam 
suam virginem in minori etate constitutam ita quod ipsa domina Lau-
ra quando provenerit ad etatem legitimam accipiet in suum virum 
legitimum dictum dominum Curteveterem et in eo consensiet et cum 
eo desponsabitur et promisit dominus Iohannis dare et tradere dicto 
domino Curteveteri pro dote ipsius domine Laure flor. mille auri largos 
in denariis et pecunia numerata et alias flor. quingintos in tot corredis 
et massaritiis. E[t] taliter fuit statutum et me etc.

Nota quod hec memoria debet infringi quando tradetur carta pro-
mixionis in formam instrumenti publici de iure vali[d]am.

Ego Bernardus Maragonis sacri imperii notarius requisitus memo-
riam feci et in fide subscripsi.

PAtti Per lA resA Al Piccinino (MucciA, 1438)

Sezione di Archivio di Stato di Camerino, Archivio Storico Comunale 
di Camerino, Pergamene, 1438 marzo 25, 60/F.10.

Pergamena, dimensioni mm 660x171, di forma rettangolare con 
qualche irregolarità e mancante ab origine dell’angolo inferiore destro. 

18. Archivio di Stato di Firenze, Diplomatico, Acquisto Pacini-Palagi, 25 marzo 
1201.
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Segni di piegatura sul lato corto; in corrispondenza di una piega la 
pergamena presenta lesioni dal margine sinistro fin quasi a mezzo dello 
spazio.